
Nové trendy ve vzdělávání
MARIE ŠEDÁ 

seda@svkos.cz

mailto:seda@svkos.cz


„Budoucnost knihoven je v neustále 
profesionalizaci a kontinuálním 

zvyšování odbornosti knihovnického 
personálu.“

Petr Janulík



NOVÝ SVĚT ZNALOSTÍ



Otevřené vzdělávací prostředí

• sýkory modřinky v jihoanglickém 
Southhamptonu naučily vybírat smetanu 
z lahví s mlékem (1926) 

• hladoví medvědi se naučili otevírat 
uzamčené popelnice



Nový svět znalostí

• všichni  máme přístup ke vzdělání

• přístup je jednodušší – digitální svět, konec cenzury, mizení hranic

• nové technologie a také rychlé zastarávání informace

• tlak společnosti

• jiný způsob sdílení informací

• informace v mnoha různých podobách 
• text, dada, audio, video, kombinace zdrojů, 
• relevance informací… 
• umění si zasadit informace do kontextu vlastních znalostí

• v knihovnách by mělo být nenucené, přirozené a bezprostřední

11.4.2016 Jak dobře řídit knihovnu - Havířov 2016 5



• jiná pravidla, jiné zásady, jiné zkušenosti, jiné dovednosti

• otevřenost, schopnost orientovat se v novém prostředí

• rychlé inovace
• ICT znalosti, certifikát – zastaralost

• člověk se učí stále, všude 

a učení je přirozená věc

11.4.2016 Jak dobře řídit knihovnu - Havířov 2016 6



Návrh doporučení pro knihovnickou 
legislativu v Evropě
Výbor pro kulturní spolupráci Rady Evropy - 1999

• „Vzdělávání pracovníků knihoven by mělo být do národní legislativy 
zahrnuto jako povinné pro zajištění knihovnických služeb, aby byl 
zabezpečen dostatečný počet profesionálních knihovníků a dalšího 
personálu.“

• „Rozpočty knihoven by měly reflektovat vliv nových technologií a zdroje, 
které by měly zajistit odpovídající vzdělávání pracovníků a uživatelů 
nezbytné pro využití nových nástrojů a služeb.“

Rada ministrů – statut Rady Evropy

• „je nutné formulovat dlouhodobou vzdělávací politiku založenou na 
celoživotním vzdělávání“



Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady EU - 2006

• akční program v oblasti celoživotního učení

• „veškeré všeobecné vzdělávání, odborné vzdělávání a odborná 
příprava, neformální vzdělávání a informální učení v průběhu života, 
jejichž výsledkem je zdokonalení znalostí, dovedností a schopností 
v osobní, občanské, sociální nebo se zaměstnáním související 
perspektivě“



FORMÁLNÍ , 
INFORMÁLNÍ, 
NEFORMÁLNÍ… 
NEBO JAK TO VLASTNĚ 
JE?



Od kolébky do … zralého věku

• formální vzdělávání
• vytváří základy

• základní i střední vzdělávání – naučíme se „učit se“

• pozitivní postoje k učení

POČÁTEČNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ

DALŠÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ



• VŠE, CO NENÍ 
POČÁTEČNÍM 
VZDĚLÁVÁNÍM

• ZÁMĚRNÁ ČINNOST

• UVNITŘ I MIMO 
VZDĚLÁVACÍ 
INSTITUCE

• PRO VŠECHNY 
VĚKOVÉ SKUPINY

• SYSTÉM ŠKOL

• VZDĚLÁVACÍCH 
INSTITUCÍ

• CCA OD 5-25 LET

• PRÁVNĚ ZAKOTVENO

• ZÁKLADNÍ

• STŘEDNÍ

• TERCIÁLNÍ

POČÁTEČNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ

FORMÁNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ

DALŠÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ

NEFORMÁLNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ



FORMÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

• poskytují školy, školící instituce, univerzity

• jde o záměrné učení

• je založeno na právních předpisech

• školy základní, střední a terciární

• výstup: validace a udělení certifikátu (vysvědčení, 
výuční list, maturitní vysvědčení, diplom…)

• spojujeme si ho s počátečním vzděláváním

11.4.2016 Jak dobře řídit knihovnu - Havířov 2016 12



NEFORMÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

• záměrná činnost studujícího

• další vzdělávání, probíhá ve vzdělávacích institucích i mimo ně

• pro všechny věkové skupiny

• doplněk formálního vzdělávání

• realizuje se státními i soukromými organizacemi, školícími centry, na 
pracovištích

• kurzy cizích jazyků, kurzy ICT, školení, přednášky, kurzy autoškol

• pracovně orientované vzdělávání

11.4.2016 Jak dobře řídit knihovnu - Havířov 2016 13



INFORMÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

• záměrné, ale méně organizované, přirozená součást života

• vyplývá z denní činnosti vztahující se k práci, rodině, volnému času

• je neúmyslné a neorganizované

• informace jsou získávány a osvojovány z každodenních činností

• učení se ve volném čase, sebevzdělávání

• nemusíme si uvědomovat, že přispívá k rozšíření našich znalostí

• nejde ale o pasivní přijímání informací

11.4.2016 Jak dobře řídit knihovnu - Havířov 2016 14



Další vzdělávání – příležitost pro knihovny

• po prvním vstupu na trh práce
• po dosažení určitého vzdělání
• vědomosti, dovednosti 

a kompetence důležité pro 
osobní, občanský i pracovní život

• profesní
• kvalifikační
• rekvalifikační
• normativní – povinné

občanské

zájmové

profesní



ZNALOSTI 
DOVEDNOSTI 
SCHOPNOSTI



UČENÍ
• učení je proces získávání a předávání zkušeností, návyků, dovedností, znalostí, 

hodnot a podobně. 

• ZNALOSTI
• strukturovaný souhrn vzájemně souvisejících poznatků a zkušeností z určité oblasti 

• získávají se praxí nebo studiem

• DOVEDNOSTI 
• v praktické činnosti se uplatňující schopnost, či spíše komplex schopností

• dovednosti se rozvíjejí učením na základě schopností

• SCHOPNOSTI
• jsou vlastnosti osobnosti, které jsou rozvinuté výcvikem, vzděláním nebo zkušeností

• jsou důležité pro kvalitní rozvoj a využití při určitých činnostech

• člověk se s nimi nerodí, schopnosti je třeba těmito činnostmi utvrzovat a dále rozvíjet

• jádrem schopností jsou vrozené vlohy (dispozice).



PŘÍLEŽITOSTI 
PRO CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ



Vzdělávací centra krajských 
knihoven
• vznik - 2001

• SVK – mimoškolní vzdělávání

• konzultační středisko při SKŠ Brno

• rekvalifikační knihovnické kurzy - akreditované MŠMT

• kurzy ICT

• širší profesní vzdělávání

• Národní soustava kvalifikací



Koncepce rozvoje knihoven

• Priorita 20
• Zvyšovat kvalifikační úroveň pracovníků knihoven s cílem adaptovat je na rychle se 

měnící odborné nároky jejich profese 

• Priorita částečně splněna, pro budoucí vývoj je důležité: Posoudit návrh 
Koncepce CŽV knihovníků (2015), najít pro ni obecný konsensus a prosadit 
ji v praxi.

• A dále:
• zabývat se některými dílčími problematikami (zpracování vzorového kariérního řádu, 

případně dalších personálních dokumentů), posílit kvalitu personální práce 
v knihovnách apod.

• zlepšit systém odměňování v oboru, uvést v soulad katalog prací a NSP ad. 
• tyto úkoly jsou dlouhodobé a často nezávisí pouze na oborové odborné či 

manažerské veřejnosti, týkají se situace v oblasti příspěvkových organizací obecně, 
jde o úkoly celospolečenské





MEZINÁRODNÍ 
A NÁRODNÍ ZAKOTVENÍ 
KVALIFIKACÍ



Národní soustava kvalifikací

11.4.2016 Jak dobře řídit knihovnu - Havířov 2016 24

• v ČR je vytvářena od roku 2005

• cílem je přehledně popsat jednotlivé kvalifikace tak, aby byly srozumitelné 
pro školy, zaměstnavatele i zájemce o další vzdělávání

• dne 1. 8. 2007 nabyl účinnosti zákon č. 179/2006 Sb., o ověřování 
a uznávání výsledků dalšího vzdělávání, který stanovuje existenci NSK 
a umožňuje uznávání výsledků dalšího vzdělávání

• NSK se vytváří na pomoc lidem, kteří získali profesní dovednosti nad rámec 
svého původního vzdělání, ale nemají k tomu žádný doklad

• díky existenci standardů je možné, aby se jedinci nechali přezkoušet 
a získali certifikát o své odborné způsobilosti, který jim umožní výkon dané 
profese



Co na to krajská vzdělávací centra?

• NK ČR a MZK v Brně jsou autorizovanými osobami v novém systému 
vzdělávání

• MSVK o autorizaci uvažuje, stejně tak KJM v Brně

• Nové požadavky – nové přístupy?





Specifikace typu vzdělávací akce

• úroveň:
• základní – pokročilí

• akce určena pro:



Další profesní kvalifikace

• ředitel, vedoucí knihovny

• metodik (regionální – krajská – celostátní úroveň)

• knihovník v oddělení pro děti a mládež

• knihovník specialista (např. referenční knihovník, bibliograf…)

• knihovník správy fondů…

• Katalog prací
• nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě

• novela katalogu prací 
• MK - Státní kulturní politika - předpokládaná změna v roce 2018



N
Á

R
O

D
N

Í S
TR

AT
EG

IE
 D

IG
IT

Á
LN

Í G
R

A
M

O
TN

O
ST

I
P

Ř
ÍL

EZ
ŽI

TO
ST

 P
R

O
 K

N
IH

O
V

N
Y

http://www.mpsv.cz/files/clanky/21499/Strategie_DG.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/21499/Strategie_DG.pdf


Akční plán NDG

• vzdělávání, rekvalifikace pracovníků knihoven v oblasti DG
• poradenství veřejnosti

• vysokorychlostní internet v knihovnách

• wi-fi pro lokální dostupnost

• vybudování a vybavení digitálních učeben v knihovnách

• proškolení knihovníků – vybraní lektoři

• pořádání kurzů pro veřejnost – najímání lektorů

• INICIATIVA KNIHOVEN A ZŘIZOVATELŮ



Shrnutí 
• jsme v „přechodném období“

• nabízíme vzdělávání, ale nesystematicky

• finančně je vzdělávání pro knihovníky 
dostupné

• není povinné

• kreditový systém nemáme

• závisí na vedení knihoven, zda vzdělávání 
zaměstnanců umožní

•MÁME STANDARD

VZDĚLANÝ 
KNIHOVNÍK

VZDĚLANÝ 
UŽIVATEL



Všichni nemusíme zdolat Mount 
Everest, někdy stačí i menší cíle, 
důležité je dojít k cíli 





Nové trendy ve vzdělávání knihovníků
PhDr. Marie Šedá, seda@svkos.cz

mailto:seda@svkos.cz

